Дело №5-63-607/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2025 года                                                                                                                          пгт Ленино

             Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2  ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
            Низовской А. В, (данные изъяты) ,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты), Низовская А.В. (данные изъяты)  по адресу: (данные изъяты), будучи лишенной права управления транспортными средствами, чем нарушила п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации и совершила правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании  Низовская А.В. вину в совершении административного правонарушения не признала. Пояснила, что управляла транспортным средством, так как не была извещена Ленинским районным судом Республики Крым о рассмотрении её апелляционной жалобы на постановление мирового судьи.
Выслушав пояснения Низовской А.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ установлено, что управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Субъектом правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является водитель, лишенный права управления транспортным средством, объектом правоотношения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (ст. 3.8КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (ст. 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
В силу ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3.1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Таким образом, квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.
Обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)  копией протокола об отстранении от управления транспортным средством  (данные изъяты);  протоколом о задержании транспортного средства (данные изъяты); копией протокола (данные изъяты) об изъятии вещей и документов; копией постановления мирового судьи судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым; (данные изъяты);
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Низовской А.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Доводы Низовской А.В. о том, что она не знала о времени и месте рассмотрения Ленинским районным судом Республики Крым её апелляционной жалобы на постановление мирового судьи, и что (данные изъяты) суд апелляционной инстанции вынес решение об оставлении постановления мирового судьи без изменений, мировым судьёй  отклоняются, поскольку Низовская А.В. зная о том, что в отношении неё ведется производство по делу об административном правонарушении в Ленинском районном суде Республики Крым, не была лишена возможности самостоятельно узнать результат рассмотрения указанного выше дела. Кроме того, информация о времени и месте рассмотрения её жалобы, результат рассмотрения, имелась на официальном сайте суда.
Санкция ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от ста до двухсот часов.
В силу ч.2 ст.3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет,  лицам, не  достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы,  Государственной  противопожарной службы, органов по  контролю  за  оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
В силу ч.3 ст.3.13 КоАП РФ обязательные работы не применяются к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
В судебном заседании установлено, что Низовская А.В. является  (данные изъяты)
При назначении размера и вида наказания суд учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие  смягчающих обстоятельств (данные изъяты), отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимает во внимание ограничения, установленные ч.3 ст.3.13 КоАП РФ (данные изъяты) и считает возможным назначить Низовской А.В. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
 На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Низовскую А В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты) Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты: (данные изъяты).
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок в судебный участок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить Низовской А.В. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которому неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                       /подпись/                                             А. А. Кулунчаков